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ORDENANCES MUNICIPALS

La situació de crisi econòmica fa que la majoria de municipis gironins optin per apujar només algunes taxes

Congelació generalitzada d’impostos
● Els municipis de les comarques gironi-
nes aproven aquests dies els nous preus
per a taxes i impostos per al 2010. I la ma-
joria opten per mantenir-los com l’any

EL PUNT / Girona passat a causa del context de crisi econò-
mica que hi ha. Els impostos en la majoria
dels casos no es toquen però en canvi sí
que es preveuen augments entorn del 3%
en algunes taxes. Els ajuntaments ho justi-

fiquen perquè estan associades a la presta-
ció de serveis, sobretot en el cas de les dei-
xalles. Una situació a part és la de Besalú,
que no només no augmenta la taxa de re-
collida d’escombraries sinó que l’abaixa.

Les noves ordenances es van aprovar ahir
en poblacions com ara Salt, Lloret de Mar,
Blanes i Santa Coloma de Farners i avui es
farà en el ple de Girona, que també apro-
varà la congelació de taxes i impostos.

● Els impostos munici-
pals de Figueres tindran
l’any vinent els matei-
xos preus que aquest
any, però les taxes per
prestacions de serveis
tindran un lleuger incre-
ment, especialment la
recollida d’escombra-
ries, que s’apujarà cinc
euros anuals per als ha-
bitatges, i dotze per al
comerç. L’aigua s’apuja
un cèntim i el bitllet dels
autocars cinc cèntims,
que seran trenta en el cas
dels abonaments de deu
viatges. En relació amb
el transport públic, però,
aquest serà gratuït per a
tots els estudiants de fins
a 25 anys. Aquesta és
una de les novetats de
beneficis fiscals, com
també ho és el fet que
s’eleva el nivell de renda
disponible per tenir dret
al servei d’ajuda a domi-
cili fins a 500 euros.

La taxa que s’incre-
menta més és la retirada
del vehicle per la grua,

que passa de vuitanta a
cent euros. El regidor
d’Hisenda, Albert Ollé, i
el primer tinent d’alcal-
de, Pere Casellas, van
explicar que l’augment
de les taxes és per ajustar
el preu del cost o l’am-
pliació dels serveis, com

és el cas de les escom-
braries. Casellas va co-
mentar que per obtenir
més ingressos, el govern
municipal estudia una
taxa per gravar el benefi-
ci de les companyies te-
lefòniques que treballen
a la ciutat.

Pugen les taxes de serveis
JOSEP PUIGBERT

FIGUERES

IBI
� Rústica: 0,5930%
� Urbana: 0,8060%

Impost de circulació
� Turismes de 8 a 12

CV: 67,80 euros

Construccions i obres
� 3,70%

Ocupació via pública
� Tanques: 0,67 e/m².
� Tanques i cadires:

0,439 (carrers 1a
categoria) i 0,169 (2a
categoria)

Zona blava
� 0,80 euros/45 minuts

Retirada de vehicles
� 100 euros (increment

de 20 euros)

Guals fins a 4 metres
� 107,30 euros

Escombraries
� Habitatges: 114,20

euros (puja 5,40)
� Comerç: 268,80

euros (puja 12,80)
� Professionals: 223,40

euros (puja 10,60)

Clavegueres
� 0,22 euros/m³

Aigua
� 0,54 euros (1r tram)

0,71 euros (2 tram)
(Puja un cèntim)

Transport públic
� Bitllet ordinari: 1,10

Abonament: 6,70
(s’han incrementat)

IMPOSTOS I TAXES
● L’equip de govern de
Blanes (CiU, PDB i PP)
va aprovar ahir en el ple
la congelació dels tributs
locals. «Atenent a l’ac-
tual crisi econòmica i fi-
nancera no es oportú
apujar els tributs locals
als ciutadans», va asse-
nyalar ahir el regidor
d’Hisenda, Joan Bur-
jachs (CiU). «Com que
s’apugen l’IVA i l’IRPF,
el que hem de fer és no
agreujar la situació», va
remarcar. L’única
excepció a aquesta con-
gelació serà l’IBI, però a
causa de la puja que el
govern espanyol ha fet a
tots els municipi, que és
de l’1%.

Burjachs també va
anunciar que els contri-
buents que es trobin «en
situació d’atur, cobrin
una pensió mínima, o es-
tiguin en situacions eco-
nòmiques difícils i tots
els seus tributs siguin su-
periors a 400 euros po-
dran sol·licitar un frac-

cionament dels tributs
en 10 mesos i tindran
una bonificació del 2%
de l’import total pagat».
Així mateix, també
s’amplia l’import mínim
per presentar garanties
per al pagament fraccio-
nat dels tributs fins a
18.000 euros, quan fins
ara era de 6.000 euros.

Tot seguit, el portaveu
del PSC, Josep Marigó,
va justificar el vot nega-
tiu del seu grup per la
«desconfiança» que ge-
nera la gestió econòmica

de l’equip de govern.
«No és un ‘no’ a les or-
denances» va remarcar,
sinó «desconfiança» per
la gestió. L’altre grup de
l’oposició, EUIA-ICV,
en canvi, va votar-hi a
favor. El seu portaveu,
Joan Salmerón, va de-
manar que es tingués un
control exhaustiu de la
despesa. Salmerón i Ma-
rigó van recordar que
l’IPC d’aquest any és
negatiu i que, en canvi,
els tributs no baixen, si-
nó que es congelen.

Els tributs no augmenten
J.C. / Blanes

BLANES

Imatge d’un ple de Blanes. / A.P.

● El ple de Santa Coloma va aprovar ahir provisio-
nalment la modificació de les ordenances fiscals
per l’exercici del 2010, que en termes generals re-
presentarà una «pujada molt i molt moderada», en
paraules de l’alcalde, Antoni Solà (CiU). El coefi-
cient de l’IBI s’abaixarà del 0,89 al 0,88, tot i que la
periodicitat de deu anys de la revisió cadastral farà
que a molta gent se li augmenti. Pel que fa a l’im-
post d’activitats econòmiques (IAE), aquest es
congela. L’impost de circulació de motos i vehicles
s’apujarà un 0,96%, i la taxa d’escombraries només
pujarà en l’apartat industrial i no pel que fa als habi-
tatges. Globalment, l’augment se situarà en el
0,65%. També s’apujarà la taxa de l’aigua, amb pu-
ges que se situaran entre l’1,5% i el 5% depenent
dels casos. De mitjana, la pujada de la taxa de l’ai-
gua serà del 3,39%. En total, va assenyalar Solà, la
pujada dels impostos i les taxes per l’any vinent se-
rà del 0,56%, ja que els ingressos previstos pel
2010 són superiors als d’aquest any en aquest per-
centatge. Solà va qualificar aquesta pujada de «mo-
derada».

Pujada molt moderada 
J.C. / Santa Coloma de Farners

SANTA COLOMA

● L’Ajuntament de Llagostera congelarà els im-
postos i les taxes per l’exercici de l’any 2010. El
consistori preveu portar al ple de demà la proposta
de modificació de les ordenances, que inclou la
congelació de taxes i impostos, si bé abaixarà un
punt l’impost de béns immobles (IBI) per compen-
sar l’efecte de la revisió cadastral, segons va expli-
car el regidor d’Hisenda, Ramon Soler. D’aquesta
manera, l’índex de l’IBI en la contribució urbana
passarà del 0,57 al 0,56, mentre que la de rústica
passarà del 0,53 al 0,52. L’equip de govern manté la
bonificació del 20% en l’IBI per a les famílies nom-
broses, i introdueix més bonificacions; una és per a
les famílies nombroses que tenen rendes inferiors
al salari mínim interprofessional, i que poden obte-
nir bonificacions en l’IBI que oscil·len entre un
50% i un 80%; l’altra nova bonificació que s’intro-
dueix se situa en un 5% i afecta les famílies no nom-
broses que tenen rendes per sota del salari mínim
interprofessional. El consistori també manté les bo-
nificacions en la taxa d’escombraries pel que fa a la
realització del compostatge casolà.

Tot com l’any passat
MONTSE BARRERA

LLAGOSTERA

● Els veïns de Besalú pagaran l’any vinent un set
per cent menys per la taxa de recollida d’escombra-
ries, segons es preveu en les noves ordenances fis-
cals, aprovades pel consistori en el seu últim ple. La
resta de taxes i impostos s’han congelat, una mesu-
ra que també es pensa aplicar el 2011, segons va in-
dicar ahir l’alcalde, Lluís Guinó (CiU). La mesura
s’ha pres –va raonar l’alcalde– perquè no es consi-
dera convenient pressionar les economies domèsti-
ques en uns moments de crisi i perquè, d’altra ban-
da, es confia que amb vista al 2011 els ajuntaments
disposaran d’un millor finançament de l’Estat.

Quant a la rebaixa de la taxa de les escombraries,
ha estat possible –va afirmar l’alcalde– perquè s’ha
aconseguit retallar el cost del servei gràcies a una
bona gestió, principalment en la recollida selectiva.
En aquest sentit, Guinó va destacar el fet que està
funcionant molt bé la recollida de la fracció orgàni-
ca i que els veïns estan col·laborant molt en la reco-
llida dels materials de poda i vegetals, després
d’una època en què molta gent no ho abocava als
contenidors correctes.

Deixalles més barates 
R. ESTÉBAN / Besalú

BESALÚ


